
A Comissão de Saúde da Assembleia Le-
gislativa iniciou 2015 discutindo a ne-
cessidade de se priorizar o atendimento a

portadores de diabetes e encerrou o ano tratando do
enfrentamento ao surto de microcefalia no Estado.
Ao longo desse período, conforme relatório anual
de atividades, recebeu, para análise quanto ao
mérito, 135 projetos e promoveu 11 audiências
públicas sobre temas relacionados à saúde e
assistência social. 

O colegiado realizou, em 2015, 29 reuniões, que
resultaram na aprovação de 62 projetos. Uma
proposta foi rejeitada e sete, consideradas incons-
titucionais pela Comissão de Justiça, não chegaram
a ser apreciadas pelo grupo parlamentar. Outras 65
matérias seguem em tramitação. 

Entre os projetos acatados, destaque para a
matéria que originou a Lei nº 15.491/2015, cuja
redação dispõe sobre a assistência diferenciada a
portadores de diabetes na rede pública de saúde. De
autoria do presidente da Comissão, deputado
Odacy Amorim (PT), o texto dá prioridade a esses
pacientes na espera por exames que exigem jejum.
A ideia é evitar quadros de hipoglicemia. 

Outras propostas relevantes foram o marco legal
em defesa das pessoas com autismo, de autoria da
Mesa Diretora, que deu origem à Lei nº 15.487/
2015, e a regulamentação do acesso de agentes de
saúde e vigilância epidemiológica a propriedades
públicas e privadas, em casos de iminente risco de
epidemia (Lei 15.710/2016). 

Com relação às audiências públicas, o co-
legiado discutiu temas como a situação da saúde
materno-infantil, a utilização abusiva de agro-
tóxicos e casos de erros médicos em Per-
nambuco. Na última reunião, em 15 de de-
zembro, profissionais e gestores públicos trata-
ram do surto de microcefalia no Estado. Também
houve, em três ocasiões, conforme determina a
lei, a apresentação dos relatórios quadrimestrais
de gestão pelo secretário estadual de Saúde, José
Iran Costa. Os integrantes fizeram, ainda, três
visitas a unidades de saúde.

“A Comissão teve um ano com muitos debates
importantes em 2015 e iniciaremos 2016 compro-
metidos a priorizar ainda mais a discussão sobre a
microcefalia, uma situação terrível que estamos en-
frentando no País e, com mais intensidade, em Per-
nambuco”, destacou Odacy Amorim. 

Em 2016, também devem entrar na pauta de
discussões temas como os contratos de servidores
da saúde, a situação das Unidades de Pronto Aten-
dimento (UPAs) e o programa Mais Médicos. 

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo Recife, terça-feira, 19 de janeiro de 2016Ano XCIII • N0 09

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Atendimento  a  portadores  de  diabetes
ganha  atenção  da  Comissão  de  Saúde
Em 2015, colegiado aprovou projeto que dá prioridade a esses pacientes na rede pública

FOTO: JOÃO BITA/ARQUIVO ALEPE

FO
TO

: R
IN

AL
D

O
 M

AR
Q

U
ES

/A
R

Q
U

IV
O

 A
LE

PE BALANÇO -

Ao longo do

ano, grupo

parlamentar

ainda promoveu

11 audiências

públicas. Dos

temas

abordados,

destaque para

combate ao

surto de

microcefalia 

no Estado  

18/01/2016
21:30:45

94876790713761

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 824268227302517995
Hora Legal Brasileira: 18/01/2016 21:30 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 – Ano XCIII • 09 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 19 de janeiro de 2016

PORTARIA Nº 344/16
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício n.º 310/2016, do Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural, Deputado Miguel
Coelho, 
RESOLVE: atribuir a gratificação de Assessoramento de 100% (cem por cento), ao servidor IRAN PADILHA MODESTO, matrícula nº
316, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder Legislativo, a partir do dia 1º de fevereiro do corrente ano, nos termos da Lei nº
11.641/99, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07 e 15.161/13.

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 09 de janeiro de 2016.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO)

PORTARIA N.º 359/16
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 004/2016, do Deputado Aluísio Lessa,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 40,50% (quarenta vírgula cinquenta por cento) para 45 % (quarenta e cinco por
cento), no cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC, do servidor GUSTAVO HENRIQUE ALVES DA SILVA,
retroagindo ao dia 1º de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.º
12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 15 de janeiro de 2016.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 360/16
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Ofício nº 004/2016, da Deputada Raquel Lyra,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação de 44% (quarenta e quatro por cento) para 45 % (quarenta e cinco por cento), no
cargo em comissão de Assistente Parlamentar, Símbolo PL-APC, do servidor ALAN RODRIGO ALVES DA CRUZ, retroagindo seus
efeitos ao dia 1º de janeiro do corrente ano, nos termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.º
12.347/03, 13.185/07 e 15.161/13. 

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 15 de janeiro de 2016.

Deputado DIOGO MORAES
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 300/16
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o Requerimento Funcional nº 390272/2016 e Parecer da Procuradoria Geral nº 06/2016,
RESOLVE: Conceder ao servidor EDSON MOURY FERNANDES NETO, matrícula nº 365, do Quadro de Pessoal Permanente deste
Poder, 06 (seis) meses de licença prêmio, para gozo oportuno, correspondentes ao 3° (terceiro) decênio, completado em 12 de junho de
2015, nos termos do Art.112, Parágrafo Único, da Lei nº 6.123/68 e Art. 1º, § 2º, inciso IV, da Lei Complementar nº 16/96. 

Sala Austro Costa,15 de janeiro de 2016.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 301/16
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68 e Ofício nº 001/2016, da Superintendência Administrativa, 
RESOLVE: designar o servidor LUIS OTÁVIO CAVALCANTE BORBA, matrícula nº 631, do Quadro de Pessoal Permanente deste

Poder, para responder pela Chefia do Departamento de Gestão Administrativa, no impedimento da titular, ANA CECÍLIA SOARES
BEZERRA, matrícula nº 297, no gozo de suas férias regulamentares, no período de 02 a 31 de janeiro de 2016.

Sala Austro Costa, 15 de janeiro de 2016.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 302/16
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68 e Ofício nº 001/2016, da Superintendência Administrativa, 
RESOLVE: designar a servidora SUZANA MARIA DE AGUIAR, matrícula nº 42.401,  ora à disposição deste Poder Legislativo, para
responder cumulativamente, pela Chefia de Expediente, no impedimento da titular, ZULMIRA ANDRADE DA SILVA, matrícula nº 370,
no gozo de suas férias regulamentares, no período de 01 a 30 de janeiro de 2016.

Sala Austro Costa,15 de janeiro de 2016.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 303/16
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68 e Ofício nº 001/2016, da Superintendência Administrativa, 
RESOLVE: designar o servidor CARLOS BARTOLOMEU PESSOA, matrícula nº 242, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder,
para responder pela Gerência de Sistema de Som, no impedimento do titular, HIDELBRANDO MARQUES PESSOA, matrícula nº 314,
no gozo de suas férias regulamentares, no período de 02 a 31 de janeiro de 2016.

Sala Austro Costa,15 de janeiro de 2016.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 304/16
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68 e Ofício nº 001/2016, da Superintendência Administrativa, 
RESOLVE: designar o servidor RIBELSON MACIEL PINHEIRO, matrícula nº 171, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, para
responder pela Gerência de Transportes, no impedimento do titular, LUCIANO JOSÉ BALTAR DE OLIVEIRA MAROJA, matrícula nº
347, no gozo de suas férias regulamentares, no período de 02 a 31 de janeiro de 2016.

Sala Austro Costa,15 de janeiro de 2016.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 305/16
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o contido no Ofício nº 006/2016, da Superintendente Administrativa, 
RESOLVE: lotar no Departamento de Serviços Gerais, o servidor EURICO DE LIRA ARAÚJO JÚNIOR, matrícula nº 647, do Quadro de
Pessoal Permanente deste Poder.

Sala Austro Costa, 18 de janeiro de 2016.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 306/16
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o contido no Ofício nº 006/2016, da Superintendente Administrativa, 
RESOLVE: lotar no Departamento de Serviços Gerais, o servidor GLAUBER MAX DE OLIVEIRA CAMPELO, matrícula nº 640, do
Quadro de Pessoal Permanente deste Poder.

Sala Austro Costa,18 de janeiro de 2016.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 307/16
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68 e Ofício nº 010/2016, da Superintendência de Preservação do Patrimônio
Histórico do Legislativo, 
RESOLVE: designar a servidora MARIA JOSÉ CORREA DE OLIVEIRA, matrícula         nº 298, do Quadro de Pessoal Permanente deste
Poder Legislativo, para responder  pela Gerência de Arquivo Histórico, no impedimento da titular, SIMONE DE ALMEIDA CASTRO,
matrícula nº 311, no gozo de suas férias regulamentares, no período de 04 de janeiro a 02 de fevereiro de 2016.

Sala Austro Costa, 18 de janeiro de 2016.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

PORTARIA Nº 308/16
A SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o disposto no Art.80, inciso I, da Lei nº 6.123/68 e Ofício nº 006/2016, da Superintendente de Planejamento e Gestão, 
RESOLVE: designar a servidora BÁRBARA MARIA VIEIRA LIMA, matrícula nº 646, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder
Legislativo, para responder pela Chefia do Departamento de Planejamento Econômico e Financeiro, da Superintendência de
Planejamento e Gestão, no impedimento do titular, RODRIGO MOREIRA CORDEIRO, matrícula nº 24.502, no gozo de suas férias
regulamentares, no período de 01 de fevereiro a 02 de março de 2016.

Sala Austro Costa, 18 de janeiro de 2016.

ROBERTA SANTANA DO AMARAL
Superintendente Geral

Portarias

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Augusto
César; 2º Vice-Presidente, Deputado Pastor Cleiton Collins; 1º Secretário, Deputado Diogo Moraes;
2º Secretário, Deputado Vinícius Labanca; 3º Secretário, Deputado Romário Dias; 4º Secretário,
Deputado Eriberto Medeiros; 1° Suplente, Deputado André Ferreira; 2° Suplente, Deputado Rogério
Leão; 3° Suplente, Deputado Beto Accioly; 4° Suplente, Deputado Adalto Santos. Procurador-
Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Roberta Santana do Amaral; Secretária-
Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo;  Superintendente de Planejamento e
Gestão - Sheila Carina de Aquino Cunha; Superintendente Administrativo - Maria do Socorro
Christiane Vasconcelos Pontual; Superintendente de Gestão de Pessoas - Cristiane Alves de Lima; Superintendente de
Tecnologia da Informação - Arthur Steiner de Moura (em exercício); Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos;
Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Superintendente de Segurança Legislativa - Tenente
Coronel Renildo Alves de Barros Cruz; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo -
Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - Sebastião
Rufino; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor Executivo -
Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente  de Comunicação Social - Margot Queiroz Dourado; Chefe de
Departamento de Imprensa - Cláudia Lucena; Editora - Verônica Barros; Subeditores - Fellipe Marques, Isabelle Costa
Lima; Repórteres - André Zahar, Edson Alves Jr., Gabriela Bezerra, Helena Alencar, Ivanna Castro e Luciano Galvão Filho;
Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita,
Rinaldo Marques e Giovanni Costa (estagiário); Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak Júnior e Anderson
Galvão; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax 3217-2107. PABX
3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 19 de janeiro de 2016 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano XCIII • 09 – 3

COMISSÕES PARLAMENTARES TEMPORÁRIAS 

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO 

APURAR ATUAÇÃO IRREGULAR DE ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR E DE PÓS-GRADUAÇÃO NO ESTADO 

TITULARES PARTIDO
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD - PRESIDENTE 
DEPUTADO MIGUEL COELHO PTB - VICE-PRESIDENTE DEPUTADA TERESA LEITÃO
DEM - RELATORA
DEPUTADO JOAQUIM LIRA PSD
DEPUTADO LUCAS RAMOS PSB
DEPUTADO ODACY AMORIM PT
DEPUTADO RICARDO COSTA PMDB
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB
DEPUTADO TONY GEL PMDB

SUPLENTES PARTIDO
DEPUTADO ALUISIO LESSA PSB
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO BISPO OSSESIO SILVA PRB
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB
DEPUTADO JOÃO EUDES PRP
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB
DEPUTADA RAQUEL LYRA PSB
DEPUTADO ROMÁRIO DIAS PTB 

ESPECIAIS 

ACOMPANHAR E FACILITAR O PROCESSO DE ADEQUAÇÃO, PELOS MUNICÍPIOS, À POLÍTICA NACIONAL DE RESÍDUOS
SÓLIDOS

TITULARES PARTIDO
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD – PRESIDENTE 
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB – VICE-PRESIDENTE DEPUTADA PRISCILA KRAUSE 
DEM - RELATORA
DEPUTADO EDILSON SILVA PSOL
DEPUTADO TONY GEL PMDB

SUPLENTES PARTIDO
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB
DEPUTADO MIGUEL COELHO PSB
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO PR
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB
DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL PSL

ACOMPANHAR AS AÇÕES E OBRAS DE MOBILIDADE E ACESSIBILIDADE URBANA E TRANSPORTE COLETIVO NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

TITULARES PARTIDO
DEPUTADO ZÉ MAURICIO PP - PRESIDENTE
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADA RAQUEL LYRA PSB - RELATORA
DEPUTADO BISPO OSSESIO SILVA PRB
DEPUTADO RICARDO COSTA PMDB

SUPLENTES PARTIDO
DEPUTADO EDUINO BRITO PHS
DEPUTADO JOEL DA HARPA PROS
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT
DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO SD

COMBATE AO HIV/AIDS, TUBERCULOSE E HEPATITE
TITULARES PARTIDO
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT - PRESIDENTE
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL PSL - RELATORA
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PSB
DEPUTADO DR. VALDI PP
SUPLENTES PARTIDO
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PSDB
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO ODACY AMORIM PT
DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO SD
DEPUTADO RICARDO COSTA PMDB

ACOMPANHAR A SITUAÇÃO DAS OBRAS FEDERAIS QUE ESTÃO SENDO EXECUTADAS EM NOSSO ESTADO, PELO
PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO – PAC

TITULARES PARTIDO
DEPUTADO MIGUEL COELHO PSB - PRESIDENTE
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB - RELATOR
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO SÍLVIO COSTA FILHO PTB

SUPLENTES PARTIDO
DEPUTADO ANDRÉ FERREIRA PMDB
DEPUTADO JOAQUIM LYRA PSD
DEPUTADO ZÉ MAURICIO PP
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT

FRENTES PARLAMENTARES

DEFESA DA SEGURANÇA PÚBLICA EM NOSSO ESTADO

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO JOEL DA HARPA

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO EDUÍNO BRITO PHS
DEPUTADO EDILSON SILVA PSOL
DEPUTADO JOEL DA HARPA PROS
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

SETOR DO COMÉRCIO VAREJISTA E DA MICRO E PEQUENA EMPRESA

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO TONY GEL

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ANDRÉ FERREIRA PMDB
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ PR
DEPUTADO JOÃO EUDES PRP
DEPUTADO RICARDO COSTA PTB
DEPUTADO TONY GEL PMDB

REVITALIZAÇÃO DO RIO SÃO FRANCISCO E DEMAIS RIOS DE PERNAMBUCO

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO ODACY AMORIM 

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO LUCAS RAMOS PSB
DEPUTADO MIGUEL COELHO PSB
DEPUTADO ODACY AMORIM PT
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD
DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL PSL
DEPUTADO TONY GEL PMDB

DEFESA DA FAMÍLIA E DA VIDA

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS 

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO ANDRÉ FERREIRA PMDB

DEPUTADO BISPO OSSÉSIO SILVA PRB
DEPUTADO JOEL DA HARPA PROS
DEPUTADO ODACY AMORIM PT
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PP

DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO SD
DEPUTADA SOCORRO PIMENTEL PSL

DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

SOLUÇÕES HÍDRICAS PARA PERNAMBUCO

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO JOÃO EUDES

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO EDUÍNO BRITO PHS
DEPUTADO JOÃO EUDES PRP
DEPUTADO LUCAS RAMOS PSB
DEPUTADO TONY GEL PMDB
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB

COMBATE AO USO DE CRACK E OUTRAS DROGAS 

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO ANDRÉ FERREIRA PMDB
DEPUTADO JOEL DA HARPA PROS
DEPUTADO MIGUEL COELHO PSB
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PP
DEPUTADA PRISCILA KRAUSE DEM
DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO SD
DEPUTADO RICARDO COSTA PMDB

TRÂNSITO E TRANSPORTE

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO EDUÍNO BRITO 

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ÁLVARO PORTO PTB
DEPUTADO DR. VALDI PP
DEPUTADO EDUÍNO BRITO PHS
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO JOÃO EUDES PRP
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO ZÉ MAURICIO PP
DEPUTADO RICARDO COSTA PMDB
DEPUTADO ROGÉRIO LEÃO PR
DEPUTADA SIMONE SANTANA PSB

EXTERMÍNIO DA JUVENTUDE NEGRA EM PERNAMBUCO

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO BISPO OSSÉSIO SILVA

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO EDILSON SILVA PSOL
DEPUTADO EDUÍNO BRITO PHS
DEPUTADO JOEL DA HARPA PROS
DEPUTADO PROFESSOR LUPÉRCIO SD
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT

INSTALAÇÃO DE UM HUB DA LATAM EM RECIFE

COORDENADOR-GERAL: DEPUTADO RODRIGO NOVAES 

COMPONENTES PARTIDO
DEPUTADO ALUISIO LESSA PSB
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB
DEPUTADO MIGUEL COELHO PSB
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB
DEPUTADO SOCORRO PIMENTEL PSL

COMISSÕES PARLAMENTARES TEMPORÁRIAS E DE INQUÉRITO

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE PERNAMBUCO



4 – Ano XCIII • 09 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 19 de janeiro de 2016


	Noticiário

	Atendimento a portadores de diabetes 
ganha atenção da Comissão de Saúde

	Edições do D.O.E

	Portarias


